

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
28 & 29 October 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: What is the theme of HaRBInger 2025, the innovation challenge organised by RBI?

RBI द्वारा आयोजित HaRBInger 2025 नवाचार चुनौती का विषय क्या है?

- A) Digital Payments and Fintech / डिजिटल भुगतान और फिनटेक
- B) Secure Banking: Powered by Identity, Integrity and Inclusivity / सुरक्षित बैंकिंग: पहचान, ईमानदारी और समावेशिता द्वारा संचालित
- C) Blockchain and Cryptocurrency / ब्लॉकचेन और क्रिप्टोकॉरेंसी
- D) Financial Literacy for All / सभी के लिए वित्तीय साक्षरता
- E) AI in Banking / बैंकिंग में एआई

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- HaRBInger 2025 – Innovation for Transformation is the 4th edition organised by the Reserve Bank of India.
- HaRBInger 2025 – इनोवेशन फॉर ट्रांसफॉर्मेशन, भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा आयोजित चौथा संस्करण है।
- The theme of this edition is Secure Banking: Powered by Identity, Integrity and Inclusivity.
- इस संस्करण का विषय है सुरक्षित बैंकिंग: पहचान, ईमानदारी और समावेशिता द्वारा संचालित।
- The event is conducted by the Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) and focuses on problem statements like Tokenised KYC, Offline CBDC (e₹), and Enhancing trust.
- इस कार्यक्रम का संचालन रिज़र्व बैंक इनोवेशन हब (RBIH) करता है और यह Tokenised KYC, Offline CBDC (e₹), और भरोसे को बढ़ाने जैसी समस्याओं पर केंद्रित है।

Prize of HaRBInger 2025:

- Winner across each problem statement : ₹40 lakh
- Runner-up across each problem statement : ₹20 lakh
- Special prize to the best 'all woman team' (a team comprising of only woman members'), across all the three problem statements : ₹20 lakh
- Stipend for each team shortlisted for solution development phase (for meeting the cost of development of prototype) : ₹5 lakh





Ques: What was the average daily transaction value of UPI in October 2025 according to NPCI data?

NPCI के अनुसार अक्टूबर 2025 में UPI का औसत दैनिक लेनदेन मूल्य कितना था?

- A) ₹75,000 crore
- B) ₹84,000 crore
- C) ₹94,000 crore
- D) ₹1 lakh crore
- E) ₹64,000 crore

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- According to NPCI, UPI recorded an average daily transaction value of ₹94,000 crore in October 2025, a 13% rise over September.
- NPCI के अनुसार, अक्टूबर 2025 में UPI ने औसत दैनिक लेनदेन मूल्य ₹94,000 करोड़ दर्ज किया, जो सितंबर की तुलना में 13% अधिक है।
- UPI also hit a record 740 million transactions in a single day during Diwali, highlighting India's growing digital payment adoption.
- दीवाली के दिन UPI ने एक ही दिन में रिकॉर्ड 740 मिलियन लेनदेन दर्ज किए, जो भारत में डिजिटल भुगतान के बढ़ते उपयोग को दर्शाता है।
- Experts expect total monthly UPI transactions to cross ₹28 lakh crore, marking an all-time high.
- विशेषज्ञों का अनुमान है कि कुल मासिक UPI लेनदेन मूल्य ₹28 लाख करोड़ को पार कर सकता है, जो अब तक का सबसे उच्च स्तर होगा।





Ques: Which major chess event's official logo and anthem were recently unveiled in Goa, India?

हाल ही में भारत के गोवा में किस प्रमुख शतरंज आयोजन का आधिकारिक लोगो और एंथम अनावरण किया गया?

- A) Candidates Tournament 2025 / कैंडिडेट्स टूर्नामेंट 2025
- B) FIDE World Cup 2025 / FIDE वर्ल्ड कप 2025
- C) Grand Chess Tour 2025 / ग्रांड शतरंज टूर 2025
- D) Chess Olympiad 2025 / शतरंज ओलंपियाड 2025
- E) Asian Chess Championship 2025 / एशियाई शतरंज चैम्पियनशिप 2025

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The official logo and anthem of the FIDE World Cup 2025 were unveiled in Goa, India.
- भारत के गोवा में FIDE वर्ल्ड कप 2025 का आधिकारिक लोगो और एंथम अनावरण किया गया।
- The tournament will be held in North Goa from 31 October to 27 November 2025, hosted by Goa Chief Minister Pramod Sawant.
- यह टूर्नामेंट 31 अक्टूबर से 27 नवंबर 2025 तक उत्तर गोवा में आयोजित होगा, जिसका आयोजन गोवा के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत द्वारा किया गया है।
- The logo has three panels — green (palm tree + wave), red (diamond-checkerboard), yellow (sun rays) — representing Goa's environment and chess.
- लोगो में तीन पैनल हैं — हरा (पाम ट्री + लहर), लाल (डायमंड-चेकरबोर्ड), पीला (सूर्य की किरणों) — जो गोवा के पर्यावरण और शतरंज का प्रतिनिधित्व करते हैं।
- The anthem is titled "It's Your Move" and voiced by music legend Daler Mehndi.
- एंथम का शीर्षक "It's Your Move" है और इसे संगीत लीजेंड डलेर मेंहदी ने गाया है।
- 206 players from 82 countries will participate, and this marks India hosting the World Cup after 23 years, with the last edition in 2002 won by Viswanathan Anand in Hyderabad.
- 82 देशों के 206 खिलाड़ी इसमें भाग लेंगे, और यह भारत द्वारा वर्ल्ड कप की मेज़बानी का 23 वर्षों बाद पहला मौका है; पिछली बार 2002 में यह हैदराबाद में आयोजित हुआ था, जिसे विश्वनाथन आनंद ने जीता था।



Ques: Which ministry launched the 'Skilling for AI Readiness (SOAR)' programme in July 2025?

जुलाई 2025 में 'स्किलिंग फॉर एआई रेडीनेस (SOAR)' कार्यक्रम किस मंत्रालय द्वारा शुरू किया गया था?

- A) Ministry of Education / शिक्षा मंत्रालय
- B) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship / कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय
- C) Ministry of Electronics and IT / इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- D) NITI Aayog / नीति आयोग
- E) Ministry of Science and Technology / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Indian-American security expert Paul Kapur was appointed as Assistant Secretary of State for the Bureau of South and Central Asian Affairs, replacing Donald Lu.
- भारतीय-अमेरिकी सुरक्षा विशेषज्ञ पॉल कपूर को दक्षिण और मध्य एशियाई मामलों के ब्यूरो के सह-राज्य सचिव के रूप में नियुक्त किया गया, और उन्होंने डोनाल्ड लू का स्थान लिया।
- As Assistant Secretary, he will oversee US relations with 13 countries.
- सह-राज्य सचिव के रूप में, वे अमेरिका के 13 देशों के साथ संबंधों की निगरानी करेंगे।
- In his book "Jihad as Grand Strategy: Islamist Militancy, National Security, and the Pakistani State," he argued that Pakistan's use of jihad is a deliberate state strategy.
- अपनी किताब "Jihad as Grand Strategy: Islamist Militancy, National Security, and the Pakistani State" में उन्होंने तर्क दिया कि पाकिस्तान द्वारा जिहाद का उपयोग एक जानबूझकर राज्य रणनीति है।

Genius





Ques: Which Indian state will become the first to be officially declared 'Free of Extreme Poverty' in 2025?

कौन सा भारतीय राज्य 2025 में आधिकारिक रूप से 'अत्यधिक गरीबी मुक्त' घोषित किया जाएगा?

- A) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- B) Kerala / केरल
- C) Sikkim / सिक्किम
- D) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश
- E) Goa / गोवा

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Under the Extreme Poverty Eradication Project (2021), Kerala identified over 64,000 families (1,03,099 individuals) as extremely poor and provided targeted welfare measures such as housing, land, livelihood support, and essential documents.
- अत्यधिक गरीबी उन्मूलन परियोजना (2021) के तहत, केरल ने 64,006 से अधिक परिवारों (1,03,099 व्यक्ति) को अत्यधिक गरीब के रूप में चिन्हित किया और उन्हें आवास, जमीन, जीविका सहायता और आवश्यक दस्तावेज जैसी लक्षित कल्याण उपाय प्रदान किए।
- Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan will officially declare the state free from extreme poverty on November 1, 2025.
- केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन 1 नवंबर 2025 को राज्य को आधिकारिक रूप से अत्यधिक गरीबी मुक्त घोषित करेंगे।
- The initiative reflects Kerala's effective combination of policy planning, social welfare, and grassroots participation to achieve sustainable poverty eradication.
- यह पहल नीतिगत योजना, सामाजिक कल्याण और जनभागीदारी के संयोजन से सतत गरीबी उन्मूलन में केरल की सफलता को दर्शाती है।





Ques: What was the achievement of the Indian Junior Men's Hockey Team in the 13th Sultan of Johor Cup?

13वें सुल्तान ऑफ जोहोर कप में भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम की क्या उपलब्धि रही?

- A) Won Gold Medal / स्वर्ण पदक जीता
- B) Won Silver Medal / रजत पदक जीता
- C) Won Bronze Medal / कांस्य पदक जीता
- D) Did not win any medal / कोई पदक नहीं जीता
- E) Tournament was cancelled / टूर्नामेंट रद्द कर दिया गया

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Indian Junior Men's Hockey Team clinched the Silver Medal after losing to Australia in the final of the 13th Sultan of Johor Cup held at Taman Daya Hockey Stadium in Johor Bahru, Malaysia.
- भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम ने मलेशिया के जोहोर बहरू स्थित तमन दया हॉकी स्टेडियम में आयोजित 13वें सुल्तान ऑफ जोहोर कप के फाइनल में ऑस्ट्रेलिया से हारने के बाद रजत पदक हासिल किया।
- This marked India's 5th Silver at the Sultan of Johor Cup after 2012, 2015, 2018, and 2019.
- यह भारत का 2012, 2015, 2018 और 2019 के बाद सुल्तान ऑफ जोहोर कप में पांचवां रजत पदक है।
- Great Britain beat Pakistan 3-2 to finish in third place.
- ग्रेट ब्रिटेन ने पाकिस्तान को 3-2 से हराकर तीसरा स्थान हासिल किया।
- The Sultan of Johor Cup is an annual week-long Under-21 hockey tournament held in Malaysia since 2011, featuring 6 teams: India, Great Britain, New Zealand, Pakistan, Australia, and Malaysia.
- सुल्तान ऑफ जोहोर कप 2011 से मलेशिया में आयोजित होने वाला एक साप्ताहिक U-21 हॉकी टूर्नामेंट है, जिसमें 6 टीमों भाग लेती हैं: भारत, ग्रेट ब्रिटेन, न्यूजीलैंड, पाकिस्तान, ऑस्ट्रेलिया और मलेशिया।
- Great Britain is the most successful team with 4 titles, followed by India with 3 titles (2013, 2014, 2022).
- सुल्तान ऑफ जोहोर कप में सबसे सफल टीम ग्रेट ब्रिटेन है, जिसने 4 बार खिताब जीता है, इसके बाद भारत है जिसने 3 बार खिताब जीता है (2013, 2014 और 2022)।





Ques: Which Indian Naval Ship participated in the Japan-India Maritime Exercise (JAIMEX-25)?

जापान-भारत समुद्री अभ्यास (JAIMEX-25) में किस भारतीय नौसेना के जहाज ने भाग लिया?

- A) INS Kolkata / आईएनएस कोलकाता
- B) INS Sahyadri / आईएनएस सह्याद्री
- C) INS Vikrant / आईएनएस विक्रान्त
- D) INS Chennai / आईएनएस चेन्नई
- E) INS Tarkash / आईएनएस तारकश

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Indian Naval Ship INS Sahyadri, a Shivalik-class guided missile stealth frigate, participated in JAIMEX-25 held from October 16–18, 2025, with Japan Maritime Self-Defense Force (JMSDF) ships.
- भारतीय नौसेना का श्वालिक श्रेणी की मिसाइल स्टेल्थ फ्रिगेट आईएनएस सह्याद्री 16–18 अक्टूबर 2025 को JAIMEX-25 में जेएमएसडीएफ के जहाजों के साथ शामिल हुई।
- The exercise enhanced interoperability in anti-submarine and missile defence operations, showcasing the growing Indo-Japan strategic naval partnership in the Indo-Pacific region.
- इस अभ्यास ने पनडुब्बी रोधी और मिसाइल रक्षा संचालन में अंतरसंचालन को मजबूत किया, जो इंडो-पैसिफिक क्षेत्र में भारत-जापान रणनीतिक नौसैनिक साझेदारी की बढ़ती भूमिका को दर्शाता है।

EXAM
Genius





Ques: Which recent defence contracts were signed by India for enhancing night vision and portable air defence capabilities?

हाल ही में भारत ने रात्रि दृष्टि और पोर्टेबल वायु रक्षा क्षमताओं को बढ़ाने के लिए कौन-कौन से रक्षा अनुबंध किए हैं?

- A) Contract with MKU Ltd and Medbit for Advanced Night Sight / MKU लिमिटेड और Medbit के साथ एडवांस्ड नाइट साइट अनुबंध
- B) Contract with Thales UK for Light Weight Modular Missile System / थेल्स यूके के साथ लाइट वेट मॉड्यूलर मिसाइल सिस्टम अनुबंध
- C) Both A and B / दोनों A और B
- D) Contract for fighter jets only / केवल लड़ाकू विमानों के लिए अनुबंध
- E) Contract for naval ships only / केवल नौसेना के जहाजों के लिए अनुबंध

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Defence signed a contract worth Rs 659.47 crore with a consortium of MKU Limited and Medbit Technologies Private Limited for the procurement of Advanced Night Sight (Image Intensifier) systems for the Indian Army's 7.62 x 51mm SIG 716 Assault Rifles.
- रक्षा मंत्रालय ने भारतीय सेना की 7.62 x 51mm SIG 716 असॉल्ट राइफल्स के लिए Advanced Night Sight (Image Intensifier) सिस्टम की खरीद के लिए MKU Limited और Medbit Technologies Private Limited के संघ के साथ 659.47 करोड़ रुपये का अनुबंध किया।
- Indian Army's Corps of Army Air Defence signed a contract worth Euro 350 million (USD 468 million) with Thales UK for the procurement of the Light Weight Modular Missile System, a next-generation portable air defence weapon designed to counter drones, aircraft, and other aerial threats.
- भारतीय सेना के आर्मी एयर डिफेंस कॉर्प्स ने ड्रोन, विमान और अन्य हवाई खतरों का मुकाबला करने के लिए डिज़ाइन किए गए Light Weight Modular Missile System की खरीद के लिए Thales UK के साथ 350 मिलियन यूरो (468 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का अनुबंध किया।





Ques: India secured which global rank in total forest area as per the Global Forest Resources Assessment (GFRA) 2025?

ग्लोबल फॉरेस्ट रिसोर्स असेसमेंट (GFRA) 2025 के अनुसार भारत ने कुल वन क्षेत्रफल में कौन सा वैश्विक स्थान प्राप्त किया है?

- A) 10th
- B) 8th
- C) 9th
- D) 7th
- E) 11th

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- According to the Global Forest Resources Assessment (GFRA) 2025 by FAO, India moved up from 10th to 9th position globally in total forest area.
- FAO द्वारा जारी ग्लोबल फॉरेस्ट रिसोर्स असेसमेंट (GFRA) 2025 के अनुसार भारत ने कुल वन क्षेत्रफल में वैश्विक स्तर पर 10वें से 9वें स्थान पर उन्नति की।
- India also retained its 3rd position worldwide in annual forest area gain, reflecting strong progress in sustainable forest management and ecological balance.
- भारत ने वार्षिक वन क्षेत्र वृद्धि में वैश्विक स्तर पर तीसरा स्थान बनाए रखा, जो सतत वन प्रबंधन और पारिस्थितिक संतुलन में उसकी प्रगति को दर्शाता है।
- The achievement was credited to government initiatives under PM Narendra Modi, including the 'Ek Ped Ma Ke Naam' campaign promoting tree plantation and forest protection.
- इस उपलब्धि का श्रेय प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में 'एक पेड़ मां के नाम' जैसी नीतियों और कार्यक्रमों को दिया गया, जिन्होंने वृक्षारोपण और वन संरक्षण में जनता की भागीदारी को प्रोत्साहित किया।





Ques: What major small-arms procurement did the Indian Army recently finalise?

हाल ही में भारतीय सेना ने किस प्रमुख लघु-हथियार खरीद समझौते को अंतिम रूप दिया?

- A) Induction of Close Quarter Battle (CQB) carbines from 2026 / 2026 से क्लोज क्वार्टर बैटल (CQB) कार्बाइनों की तैनाती
- B) Purchase of 7.62×51mm battle rifles only / केवल 7.62×51mm बैटल राइफलों की खरीद
- C) Procurement of main battle tanks / मुख्य युद्धक टैंकों की खरीद
- D) Contract for advanced naval guns / उन्नत नौसेना तोपों के लिए अनुबंध
- E) Purchase cancelled due to budget constraints / बजट प्रतिबंधों के कारण खरीद रद्द कर दी गई

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Indian Army will begin inducting Close Quarter Battle (CQB) carbines into service from 2026 as part of a major procurement contract.
- भारतीय सेना 2026 से एक बड़े खरीद अनुबंध के हिस्से के रूप में क्लोज क्वार्टर बैटल (CQB) कार्बाइनों को अपनी सेवा में शामिल करना शुरू करेगी।
- The deal is worth Rs 2,770 crore and covers the purchase of 4.25 lakh CQB carbines to replace and modernise small arms across infantry units.
- यह सौदा 2,770 करोड़ रुपये का है और इसमें पैदल सेना इकाइयों में छोटे हथियारों के प्रतिस्थापन और आधुनिकीकरण के लिए 4.25 लाख CQB कार्बाइनों की खरीद शामिल है।
- The order specifies 5.56×45mm CQB carbines as the standard issue for the new procurement.
- नए अनुबंध के लिए मानक गोला-बारूद के रूप में 5.56×45mm CQB कार्बाइनों को निर्दिष्ट किया गया है।
- Under the agreement, Bharat Forge will supply 60% of the order (255,000 rifles) and PLR Systems will supply 40% (170,000 rifles).
- समझौते के तहत, भारत फोर्ज कुल आदेश का 60% (2,55,000 राइफलों) और PLR Systems शेष 40% (1,70,000 यूनिट) प्रदान करेगी।





Ques: The Trade and Economic Partnership Agreement (TEPA) between India and EFTA nations came into force on which date?

भारत और EFTA देशों के बीच व्यापार और आर्थिक साझेदारी समझौता (TEPA) किस तिथि को लागू हुआ?

- A) April 1, 2024
- B) June 15, 2024
- C) September 1, 2025
- D) October 1, 2025
- E) December 31, 2025

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The TEPA between India and the four EFTA nations—Iceland, Liechtenstein, Norway, and Switzerland—was signed in March 2024 and came into effect on October 1, 2025.
- भारत और चार EFTA देशों—आइसलैंड, लिक्टेनस्टाइन, नॉर्वे और स्विट्जरलैंड—के बीच TEPA मार्च 2024 में हस्ताक्षरित हुआ और 1 अक्टूबर 2025 को लागू हुआ।
- The agreement sets a \$100 billion investment target to be achieved within 15 years, though officials have confirmed it will be met well ahead of schedule due to strong bilateral cooperation and regulatory reforms in India.
- यह समझौता 15 वर्षों के भीतर 100 अरब डॉलर निवेश लक्ष्य निर्धारित करता है, हालांकि अधिकारियों ने पुष्टि की है कि भारत में मजबूत द्विपक्षीय सहयोग और नियामक सुधारों के कारण यह लक्ष्य समय से काफी पहले हासिल कर लिया जाएगा।





Ques: Which Indian athlete was recently appointed as an Honorary Lieutenant Colonel in the Territorial Army?

हाल ही में किस भारतीय खिलाड़ी को टेरिटोरियल आर्मी में मानद लेफ्टिनेंट कर्नल नियुक्त किया गया?

- A) P.V. Sindhu / पी.वी. सिंधु
- B) Mary Kom / मैरी कोम
- C) Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा
- D) Bajrang Punia / बजरंग पुनिया
- E) Saina Nehwal / साइना नेहवाल

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Neeraj Chopra, India's javelin thrower and two-time Olympic medallist, has been appointed as Honorary Lieutenant Colonel in the Territorial Army.
- भारत के भाला फेंक खिलाड़ी और दो बार के ओलंपिक पदक विजेता नीरज चोपड़ा को टेरिटोरियल आर्मी में मानद लेफ्टिनेंट कर्नल नियुक्त किया गया।
- Neeraj Chopra's association with the Indian Army began in August 2016 when he was inducted as a Naib Subedar.
- नीरज चोपड़ा का भारतीय सेना के साथ जुड़ाव अगस्त 2016 में शुरू हुआ जब उन्हें नैब सुबेदार के रूप में शामिल किया गया।
- He was promoted to Subedar in 2021 following his Tokyo Olympics gold medal and to Subedar Major in 2024, along with the award of the Padma Shri and the Param Vishisht Seva Medal, the highest peacetime honour in the Army.
- टोक्यो ओलंपिक स्वर्ण पदक के बाद 2021 में उन्हें सुबेदार और 2024 में सुबेदार मेजर के पद पर पदोन्नत किया गया, साथ ही उन्हें पद्म श्री और परम विशिष्ट सेवा मेडल, जो सेना का सर्वोच्च शांति काल सम्मान है, से सम्मानित किया गया।





Ques: India was re-elected as the Vice-Chairperson of which group at the UNESCO COP10 on Anti-Doping in Sport?

भारत को यूनेस्को के खेलों में एंटी-डोपिंग सम्मेलन (COP10) में किस समूह के उपाध्यक्ष के रूप में पुनः चुना गया?

- A) Group I – Europe / यूरोप
- B) Group II – Africa / अफ्रीका
- C) Group III – Latin America / लैटिन अमेरिका
- D) Group IV – Asia-Pacific / एशिया-प्रशांत
- E) Group V – Middle East / मध्य पूर्व

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- India actively participated in the 10th Session of the COP10 held at UNESCO Headquarters in Paris and was re-elected as Vice-Chairperson of the Asia-Pacific Bureau (Group IV) for the 2025–2027 term.
- भारत ने पेरिस स्थित यूनेस्को मुख्यालय में आयोजित COP10 के 10वें सत्र में सक्रिय रूप से भाग लिया और 2025–2027 कार्यकाल के लिए एशिया-प्रशांत ब्यूरो (ग्रुप IV) के उपाध्यक्ष के रूप में पुनः निर्वाचित हुआ।
- Azerbaijan was elected as Chairperson, while Brazil, Zambia, and Saudi Arabia were elected as Vice-Chairs for their respective regional groups.
- अज़रबैजान को अध्यक्ष चुना गया, और ब्राज़ील, ज़ाम्बिया और सऊदी अरब को उनके-अपने क्षेत्रीय समूहों के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया।
- India contributed to COP10 proceedings by providing interactive digital boards showcasing the journey of the Anti-Doping Convention.
- भारत ने एंटी-डोपिंग कन्वेंशन की यात्रा प्रदर्शित करने वाले इंटरएक्टिव डिजिटल बोर्ड प्रदान करके COP10 में योगदान दिया।
- Over 500 representatives from national governments, anti-doping agencies, and international organizations attended the session.
- सत्र में राष्ट्रीय सरकारों, एंटी-डोपिंग एजेंसियों और अंतरराष्ट्रीय संगठनों से 500 से अधिक प्रतिनिधि शामिल हुए।





Ques: Which Indian Olympic Gold medalist has been appointed as a torchbearer for the Milano Cortina 2026 Winter Olympics?

मिलानो कॉर्टिना 2026 शीतकालीन ओलंपिक के लिए किस भारतीय ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता को मशालवाहक नियुक्त किया गया है?

- A) Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा
- B) P.V. Sindhu / पी.वी. सिंधु
- C) Sushil Kumar / सुशील कुमार
- D) Abhinav Bindra / अभिषेक बिंद्रा
- E) Mary Kom / मैरी कोम

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Indian former sport shooter and Olympic Gold medalist Abhinav Bindra has been appointed as a torchbearer for the Milano Cortina 2026 Winter Olympics scheduled in Milan and Cortina d'Ampezzo, Italy.
- भारतीय पूर्व शूटर और ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता अभिनव बिंद्रा को इटली के मिलान और कॉर्टिना डी'अम्पेज़ो में होने वाले मिलानो कॉर्टिना 2026 शीतकालीन ओलंपिक के लिए मशालवाहक नियुक्त किया गया है।
- He will take part in an Olympic Torch Relay for the second time, after carrying the torch at Paris 2024.
- वे दूसरी बार ओलंपिक मशाल रिले में भाग लेंगे, इससे पहले उन्होंने पेरिस 2024 में मशाल उठाई थी।
- Abhinav Bindra won the gold medal in the 10 metre air rifle event at the 2008 Beijing Olympics, becoming the first Indian to achieve an Individual Olympic gold.
- अभिनव बिंद्रा ने 2008 बीजिंग ओलंपिक में 10 मीटर एयर राइफल इवेंट में स्वर्ण पदक जीतकर व्यक्तिगत ओलंपिक स्वर्ण हासिल करने वाले पहले भारतीय बने।
- The Olympic Torch Relay is a ceremonial journey of the Olympic flame, traveling from Greece, the birthplace of the Olympics, to the host city.
- ओलंपिक मशाल रिले ओलंपिक लौ का एक औपचारिक यात्रा है, जो ग्रीस, जहां ओलंपिक की उत्पत्ति हुई, से मेज़बान शहर तक जाती है।





Ques: Which country has recently become the 90th State Member of the International Union for Conservation of Nature (IUCN)?

हाल ही में कौन सा देश अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) का 90वां सदस्य देश बना है?

- A) Fiji / फिजी
- B) Samoa / सामोआ
- C) Tonga / टोंगा
- D) Vanuatu / वनुआतु
- E) Tuvalu / तुवालु

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The Government of Tuvalu has officially joined the International Union for Conservation of Nature (IUCN) as its 90th State Member.
- तुवालु सरकार आधिकारिक रूप से अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) की 90वीं सदस्य देश बन गई है।
- The Ministry of Environment of Tuvalu will act as the liaison with the IUCN Secretariat.
- तुवालु का पर्यावरण मंत्रालय IUCN सचिवालय के साथ संपर्क अधिकारी के रूप में कार्य करेगा।
- Tuvalu is made up of nine atolls and low-lying islands, covering an area of just 26 sq km.
- तुवालु नौ एटोल और निम्न-स्तरीय द्वीपों से मिलकर बना है, जिसका कुल क्षेत्रफल केवल 26 वर्ग किलोमीटर है।
- Despite its small land area, Tuvalu has a vast Exclusive Economic Zone (EEZ) of approximately 900,000 sq km.
- अपने छोटे भूभाग के बावजूद, तुवालु के पास लगभग 9 लाख वर्ग किलोमीटर का विशाल विशेष आर्थिक क्षेत्र (EEZ) है।

About Tuvalu :

- Capital : Funafuti
- Currency : Australian Dollar
- PM : Feleti Teo



Ques: Which journalists won the European Union's 2025 Sakharov Prize for Freedom of Thought?

किस पत्रकारों को यूरोपीय संघ का 2025 का सखारोव पुरस्कार प्रदान किया गया?

- A) Anna Politkovskaya and Maria Ressa / अन्ना पोलितकोव्सकाया और मारिया रेसा
- B) Andrzej Poczobut and Mzia Amaghloebli / आंद्रेज़ पोज़ोबुत और म्ज़िया अमाघलोबली
- C) Dmitry Muratov and Julian Assange / दिमित्री मुरातोव और जूलियन असांज
- D) Mzia Amaghloebli and Svetlana Alexievich / म्ज़िया अमाघलोबली और सवेतलाना अलेक्जीविच
- E) Andrzej Poczobut and Jamal Khashoggi / आंद्रेज़ पोज़ोबुत और जमाल खशोगी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The European Parliament awarded the 2025 Sakharov Prize for Freedom of Thought to Andrzej Poczobut of Belarus and Mzia Amaghloebli of Georgia.
- यूरोपीय संसद ने 2025 का सखारोव पुरस्कार, स्वतंत्र विचार के लिए, बेलारूस के आंद्रेज़ पोज़ोबुत और जॉर्जिया की म्ज़िया अमाघलोबली को प्रदान किया।
- Both journalists are currently imprisoned for their reporting and activism.
- दोनों पत्रकार अपने रिपोर्टिंग और सक्रियता के कारण वर्तमान में जेल में हैं।
- The prize, established in 1988, recognizes individuals and groups who defend human rights, democracy, and freedom of expression.
- यह पुरस्कार, जो 1988 में स्थापित किया गया था, उन व्यक्तियों और समूहों को सम्मानित करता है जो मानवाधिकार, लोकतंत्र और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता की रक्षा करते हैं।





Ques: Which organization has signed an MoU with Primus Partners Pvt. Ltd. to strengthen India's startup ecosystem?

भारत के स्टार्टअप इकोसिस्टम को मजबूत करने के लिए Primus Partners Pvt. Ltd. के साथ किस संगठन ने MoU पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) NITI Aayog / नीति आयोग
- B) DPIIT / DPIIT
- C) SIDBI / एसआईडीबीआई
- D) Invest India / इन्वेस्ट इंडिया
- E) None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), under the Ministry of Commerce & Industry, signed an MoU with Primus Partners Pvt. Ltd. to strengthen India's startup and innovation ecosystem.
- वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत DPIIT ने भारत के स्टार्टअप और नवाचार इकोसिस्टम को मजबूत करने के लिए Primus Partners Pvt. Ltd. के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।
- The partnership will support early-stage and growth-stage startups through capacity-building, mentorship, market access, and technology integration.
- यह साझेदारी प्रारंभिक और विकास चरण के स्टार्टअप्स को क्षमता निर्माण, मेंटरशिप, मार्केट एक्सेस और टेक्नोलॉजी इंटीग्रेशन के माध्यम से समर्थन देगी।
- The MoU aims to promote self-reliance, innovation, and inclusive economic growth in India.
- यह MoU भारत में आत्मनिर्भरता, नवाचार और समावेशी आर्थिक विकास को बढ़ावा देने का उद्देश्य रखता है।





Ques: Which recent achievement did India's U-17 women's football team accomplish?

हाल ही में भारत की U-17 महिला फुटबॉल टीम ने कौन सी उपलब्धि हासिल की?

- A) Qualified for the FIFA U-17 Women's World Cup / फीफा U-17 महिला विश्व कप के लिए क्वालीफाई
- B) Won the AFC U-17 Women's Championship / AFC U-17 महिला चैम्पियनशिप जीतना
- C) Qualified for the AFC U-17 Women's Asian Cup 2026 / AFC U-17 महिला एशियाई कप 2026 के लिए क्वालीफाई
- D) Reached finals of the 2005 Championship / 2005 चैम्पियनशिप के फाइनल तक पहुँचना
- E) Hosted the AFC U-17 Women's Asian Cup 2026 / AFC U-17 महिला एशियाई कप 2026 की मेज़बानी

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- India's U-17 women's football team, also known as Young Tigresses, qualified for the AFC U-17 Women's Asian Cup 2026 by defeating Uzbekistan in Bishkek, Kyrgyzstan.
- भारत की U-17 महिला फुटबॉल टीम, जिसे Young Tigresses भी कहा जाता है, ने बिश्केक (किर्गिज़स्तान) में उज़्बेकिस्तान को हराकर AFC U-17 महिला एशियाई कप 2026 के लिए क्वालीफाई किया।
- This is the first time India has qualified for the tournament through the qualification process, having last participated in 2005.
- यह पहला मौका है जब भारत ने क्वालीफिकेशन प्रक्रिया के माध्यम से टूर्नामेंट के लिए क्वालीफाई किया है; भारत ने आखिरी बार 2005 में इसमें भाग लिया था।
- The 10th edition of the AFC Women's Asian Cup 2026 will be hosted by China in April 2026.
- AFC महिला एशियाई कप 2026 का 10वां संस्करण अप्रैल 2026 में चीन में आयोजित किया जाएगा।





Ques: Which former Union Minister and senior Congress leader recently passed away?

हाल ही में कौन से पूर्व केंद्रीय मंत्री और वरिष्ठ कांग्रेस नेता का निधन हुआ?

- A) Dr. Yogendra Makwana / डॉ. योगेंद्र मकवाना
- B) P. Chidambaram / पी. चिदंबरम
- C) Manmohan Singh / मनमोहन सिंह
- D) Pranab Mukherjee / प्रणब मुखर्जी
- E) Ahmed Patel / अहमद पटेल

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Dr. Yogendra Makwana, former Union Minister and senior Congress leader, passed away.
- डॉ. योगेंद्र मकवाना, पूर्व केंद्रीय मंत्री और वरिष्ठ कांग्रेस नेता, का निधन हो गया।
- He began his political journey as the General Secretary of the Kheda District Praja Samajwadi Party and later joined the Indian National Congress.
- उन्होंने अपने राजनीतिक सफर की शुरुआत खेड़ा जिला प्रजा समाजवादी पार्टी के महासचिव के रूप में की और बाद में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस में शामिल हुए।
- He served as a Member of Parliament in the Rajya Sabha from 1973 to 1989.
- वे 1973 से 1989 तक राज्यसभा के सदस्य रहे।
- He served as a Union Minister from 1980 to 1988 under Prime Ministers Indira Gandhi and Rajiv Gandhi.
- उन्होंने 1980 से 1988 तक प्रधानमंत्री इंदिरा गांधी और राजीव गांधी के कार्यकाल में केंद्रीय मंत्री के रूप में सेवा की।





Ques: Which veteran actor, famous for his role in "Sholay," recently passed away?

हाल ही में कौन से वरिष्ठ अभिनेता, जो "शोले" में अपने अभिनय के लिए प्रसिद्ध थे, का निधन हुआ?

- A) Amrish Puri / अमरीश पुरी
- B) Govardhan Asrani / गोवर्धन अस्रानी
- C) Om Puri / ओम पुरी
- D) Kader Khan / कादर खान
- E) Anupam Kher / अनुपम खेर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Veteran actor Govardhan Asrani (84), known for playing the eccentric jailer in "Sholay" and many other memorable roles in over 300 films, passed away in a hospital.
- वरिष्ठ अभिनेता गोवर्धन अस्रानी (84), जिन्होंने "शोले" में विचित्र जेलर और 300 से अधिक फिल्मों में कई यादगार भूमिकाएँ निभाईं, का अस्पताल में निधन हो गया।
- The actor, popularly known as Asrani in the film industry, was celebrated for his impeccable comic timing in Hindi cinema.
- फिल्म उद्योग में लोकप्रिय रूप से अस्रानी के नाम से जाने जाने वाले इस अभिनेता को हिंदी सिनेमा में उनके अद्वितीय कॉमिक टाइमिंग के लिए जाना जाता था।

EXAM
Genius





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- **Airtel Partners IBM to Boost Cloud Services in India.** India is currently one of the fastest-growing cloud markets globally, expected to reach \$17 billion by 2027
- **India's wholesale price index (WPI) based inflation eases to 0.13 percent in September on a year on year basis, down from 0.52 per cent in August according to the data released by the Ministry of Commerce and Industry.**
- **France-based Naval Group renewed its Memorandum of Understanding with Mazagon Dock Shipbuilders Limited to collaboratively offer advanced Scorpene-class submarines to a friendly nation**
- **Narcotics Control Bureau (NCB) and the Rashtriya Raksha University (RRU) signed MOU to collaborate in research, training, and capacity building**
- **Union Minister Sarbananda Sonowal, Ministry of Ports, Shipping and Waterways launched 8 development projects of New Mangalore Port Authority (NMPA) during the Curtain Raiser Ceremony of the Golden Jubilee Celebrations of NMPA held in New Delhi**

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

- भारत में क्लाउड सेवाओं को बढ़ावा देने के लिए एयरटेल ने आईबीएम के साथ साझेदारी की है। भारत वर्तमान में वैश्विक स्तर पर सबसे तेज़ी से बढ़ते क्लाउड बाज़ारों में से एक है, जिसके 2027 तक 17 अरब डॉलर तक पहुँचने की उम्मीद है।
- वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय द्वारा जारी आँकड़ों के अनुसार, भारत का थोक मूल्य सूचकांक (WPI) आधारित मुद्रास्फीति सितंबर में सालाना आधार पर घटकर 0.13 प्रतिशत रह गई, जो अगस्त में 0.52 प्रतिशत थी।
- फ्रांस स्थित नेवल ग्रुप ने मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड के साथ अपने समझौता ज्ञापन का नवीनीकरण किया है ताकि मित्र राष्ट्र को उन्नत स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बियाँ प्रदान की जा सकें।
- नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) और राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (आरआरयू) ने अनुसंधान, प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण में सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल, बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्रालय ने नई दिल्ली में आयोजित एनएमपीए के स्वर्ण जयंती समारोह के पूर्वावलोकन समारोह के दौरान न्यू मैंगलोर पोर्ट अथॉरिटी (एनएमपीए) की 8 विकास परियोजनाओं का शुभारंभ किया।

EXAM
Genius



